

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ THANH HÓA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

TP. Thanh Hóa, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi tuyên truyền Chương trình**  
**xây dựng “Đô thị văn minh, công dân thân thiện”**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện sâu khẩu hóa nội dung Chương trình xây dựng “Đô thị văn minh, công dân thân thiện”. Sau khi thống nhất với Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND thành phố Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền Chương trình xây dựng “Đô thị văn minh, công dân thân thiện”, mà trọng tâm là Cuộc vận động “Người dân thành phố Thanh Hóa nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân thiện” với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua Hội thi góp phần tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức, ý thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố trong việc thực hiện các nội dung Chương trình xây dựng đô thị văn minh, công dân thân thiện.

- Hội thi phải được tổ chức đúng chủ đề, cụ thể hóa các nội dung trong chương trình xây dựng “đô thị văn minh, công dân thân thiện”, mà trọng tâm là Cuộc vận động “người dân thành phố Thanh Hóa nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân thiện” trong từng phần thi.

- Tổ chức Hội thi đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo sự gắn kết và lan toả trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố.

**II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng:**

Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 34 phường, xã trên địa bàn thành phố Thanh Hóa thành lập đội thi.

*(Có quy định cụ thể tại thể lệ hội thi)*

**2. Quy mô tổ chức:** quy mô cấp thành phố.

**3. Hình thức:** sân khấu hóa

**4. Thời gian tổ chức:** dự kiến từ ngày 04/8 đến 18/8/2022

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề:** “*Người dân thành phố Thanh Hoá nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân thiện*”.

**2. Nội dung.**

Tuyên truyền về Chương trình xây dựng “Đô thị Văn minh, công dân thân thiện” trọng tâm là Cuộc vận động “Người dân thành phố Thanh Hóa nói lời hay, làm

việc tốt, hành động thân thiện”, với nội dung chủ yếu là tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến xây dựng “Đô thị văn minh, công dân thân thiện”, những hành vi ứng xử văn hóa trong đời sống hằng ngày và thực thi công vụ. Xây dựng hình ảnh người dân thành phố thân thiện, ứng xử văn hóa “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”; xây dựng văn minh đô thị trong từng nếp ăn, ở, mặc, đi lại, giao tiếp, trong học tập, lao động, vui chơi, giải trí, đối với gia đình, cộng đồng và thiên nhiên. Truyền tải được các thông điệp của cuộc vận động.

### **3. Hình thức tổ chức:**

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đội dự thi, mỗi đội dự thi phải đảm bảo tối thiểu 05 thành viên.

- Tổ chức 06 cụm thi, Ban giám khảo chấm điểm, trao giải cho từng cụm và lựa chọn 01 đơn vị xuất sắc đạt giải nhất của cụm tham dự chung kết Hội thi thành phố:

#### **3.1. Hội thi tại các cụm trên địa bàn thành phố**

- **Thời gian:** dự kiến từ ngày 04/8 đến ngày 14/8/2022

- **Địa điểm:** Tổ chức thi tại các đơn vị được giao làm cụm trưởng:

- **Hình thức:** tổ chức 06 cụm thi gồm:

+ **Cụm số 1 gồm 08 đơn vị:** Phường Long Anh (cụm trưởng); xã Hoằng Đại; xã Hoằng Quang; phường Tào Xuyên; phường Hàm Rồng; phường Nam Ngạn; Công ty cổ phần Mai Linh Thanh Hóa; Hội LHPN thành phố.

+ **Cụm số 2 gồm 07 đơn vị:** phường Quảng Tâm (cụm trưởng); phường Quảng Phú; phường Quảng Đông; phường Quảng Thành; phường Quảng Hưng; phường Quảng Cát; Hội Nông dân thành phố; Công an thành phố.

+ **Cụm số 3 gồm 08 đơn vị:** phường Đông Tân (cụm trưởng); xã Đông Vinh; phường An Hưng; phường Phú Sơn; phường Tân Sơn; phường Đông Lĩnh; Hội Cựu chiến binh; Liên đoàn Lao động thành phố.

+ **Cụm số 4 gồm 07 đơn vị:** phường Quảng Thắng (cụm trưởng); phường Đông Vệ; phường Ngọc Trạo; phường Ba Đình; phường Quảng Thịnh; Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị; Thành đoàn thành phố.

+ **Cụm số 5 gồm 07 đơn vị:** phường Thiệu Khánh (cụm trưởng); phường Thiệu Dương; xã Thiệu Vân; phường Đông Cương; phường Đông Thọ; Công ty cổ phần Công nông nghiệp Tiến Nông; phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

+ **Cụm số 6 gồm 08 đơn vị:** Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố (Cụm trưởng); phường Đông Hải; phường Điện Biên; phường Lam Sơn; phường Đông Sơn; phường Đông Hương; phường Trường Thi; Công ty cổ phần Dạ Lan.

#### **3.2. Hội thi chung kết thành phố**

- **Thời gian:** dự kiến tối ngày 18/8/2022 (thứ 5)

- **Địa điểm:** tổ chức tại Trung tâm hội nghị thành phố.

### **4. Cách thức tổ chức**

Mỗi đội tham gia thi 01 tiêu phẩm, thời gian cho phần thi tiêu phẩm tối đa không quá 15 phút.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC.**

##### **1. Giải thưởng:**

###### **\* Cơ cấu giải thưởng cụm.**

- + 01 giải Nhất: 5.000.000đ/ đơn vị
- + 01 giải Nhì: 3.000.000đ/ đơn vị
- + 01 giải Ba: 2.000.000đ/ đơn vị
- + còn lại giải KK: 1.000.000đ/ đơn vị

Mỗi cụm tổ chức thi và trao giải, lựa chọn 01 đơn vị đạt giải nhất tham dự chung kết thành phố.

###### **\* Cơ cấu giải thưởng chung kết**

Các đơn vị tham dự Hội thi chung kết thành phố được nhận giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố, kèm theo phần thưởng:

###### **- Giải tập thể:**

- + 01 giải Nhất: 10.000.000đ/ đơn vị
- + 01 giải Nhì: 5.000.000đ/ đơn vị
- + 02 giải Ba: 3.000.000đ/ đơn vị
- + 02 giải KK: 2.000.000đ/ đơn vị

##### **2. Kinh phí thực hiện:**

Thành phố hỗ trợ các đơn vị làm cụm trưởng: 25.000.000đ/cụm (hai mươi lăm triệu) để chi cho các hoạt động: Kinh phí giải thưởng, Ban giám khảo, sân khấu, ma kết, âm thanh, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội thi.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

- Chủ trì việc tổ chức Hội thi, phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch và thể lệ Hội thi và các văn bản liên quan. Thành lập Ban Tổ chức, dự kiến phân công nhiệm vụ cho các thành viên chỉ đạo 06 cụm tổ chức hội thi; là đầu mối liên hệ, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố.

- Tham mưu cho Ban tổ chức thành lập Ban giám khảo, trong đó: 02 ban giám khảo cấp cụm và 01 Ban giám khảo Chung kết thành phố.

+ Thành phần Ban giám khảo cấp cụm: Đại diện các phòng, ban chuyên môn thành phố.

+ Thành phần Ban giám khảo Chung kết: Mời đại diện các ngành chuyên môn cấp tỉnh.

##### **2. Phòng Tư pháp**

- Phối hợp với phòng Văn Hóa xây dựng kế hoạch, thể lệ hội thi.

- Phối hợp ban hành các văn bản có liên quan đến hội thi trình chủ tịch UBND thành phố ban hành

### **3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố**

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết, maket, khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí khánh tiết và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chung kết Hội thi, trình lãnh đạo thành phố phê duyệt.

- Lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, triển khai công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống Đài Truyền thanh các phường, xã trên địa bàn thành phố về ý nghĩa, mục đích Hội thi. Đưa tin Hội thi để kịp thời động viên khuyến khích Nhân dân tham gia phong trào văn hóa, văn nghệ trên địa bàn phường, xã.

- Hướng dẫn các đơn vị làm cụm trường công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thi cụm. Thiết kế Makets mẫu cho các đơn vị làm cụm trường (maket chung của thành phố).

- Tổ chức tập luyện và tham gia hội thi theo kế hoạch.

### **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố**

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa chuẩn bị các điều kiện tổ chức chung kết hội thi.

- Phát hành giấy mời các đại biểu dự Chung kết Hội thi.

- Chuẩn bị bài phát biểu tổng kết và làm công tác tổ chức Chung kết hội thi.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Theo dõi, hướng dẫn kinh phí, thẩm định dự toán kinh phí các hoạt động liên quan đến Kế hoạch đảm bảo kịp thời cho các đơn vị tổ chức thực hiện đạt kết quả.

### **6. Công an thành phố**

- Chỉ đạo công an các phường, xã xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy trong các ngày diễn ra Hội thi tại các cụm và chung kết Hội thi theo kế hoạch.

- Tổ chức tập luyện và tham gia hội thi theo kế hoạch.

### **7. Điện lực thành phố**

Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện và phương án điện dự phòng khi có sự cố nguồn điện xảy ra đặc biệt tại các điểm diễn ra Hội thi cấp cụm và chung kết Hội thi cấp thành phố.

### **8. Nhà Văn hóa Thiếu nhi thành phố**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng Thể lệ Hội thi tại các cụm và Chung kết Hội thi.

- Tham gia Ban Giám khảo.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ biểu diễn tại Chung kết hội thi thành phố.

### **9. Phòng Nội Vụ**

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác khen thưởng tại Chung kết cấp thành phố.

### **10. UBND các phường, xã**

- Tổ chức lựa chọn diễn viên và tập luyện các tiết mục tham gia hội thi, đảm bảo các điều kiện và kinh phí, nội dung yêu cầu.

- Đối với các phường, xã là cụm trưởng chủ động xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện về sân khấu, tăng âm, loa máy, makets ...phối hợp với các đơn vị trong cụm tổ chức thực hiện. Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết, đảm bảo ANTT, VSMT để Hội thi được diễn ra thành công, đạt kết quả. Căn cứ theo tình hình thời tiết để làm sân khấu ngoài trời hoặc trong hội trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung, thời gian diễn ra hội thi trên hệ thống truyền thanh để người dân biết và tham dự.

**11. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy - phụ trách cụm thi đua:**

Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị trong cụm tham gia hội thi và dự khai mạc tại các cụm phụ trách.

**12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Định hướng công tác tuyên truyền Hội thi.

- Theo dõi chỉ đạo Hội thi tại các cụm và chung kết đảm bảo đúng nội dung và hình thức theo kế hoạch.

**13. Đề nghị Hội LHPN, Hội CCB, Hội Nông dân; Thành đoàn; Liên đoàn LĐ và các công ty, doanh nghiệp có tên trong 06 cụm tổ chức tập luyện và tham gia hội thi theo kế hoạch.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền Chương trình xây dựng “Đô thị văn minh, công dân thân thiện”, yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Chủ tịch UBND các phường, xã nghiêm túc thực hiện Kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch ( b/ c);
- Thường trực Thành ủy, HĐND & UBND TP (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (p/h);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND 34 phường, xã (t/h);
- Lưu VT, TT.

**CHỦ TỊCH**



**Trịnh Huy Triều**

